de las EDEs, como beneficiaria final de los mismos.  La Compañía tomó la decisión de realizar
las evaluaciones correspondientes para la contabilización de la provisión de los costos
inevitables asociados a contratos de compra de energía eléctrica que cumplían con la condición
de ser onerosos, acorde a los lineamientos de las Normas Internacionales de Información
Financiera. Por último, el registro del impuesto diferido pasivo asociado a la diferencia entre el
valor fiscal versus el valor contable de la propiedad, instalaciones técnicas, mobiliario y equipos.

Los ajustes de corrección aplicados fueron realizados siguiendo los lineamientos establecidos
en la Norma Internacional de Contabilidad No. 8 “Políticas Contables, Cambios en las
Estimaciones Contables y Errores” (NIC 8), un detalle de estos ajustes y sus explicaciones se
presentan a continuación:

Edesur Dominicana, S. A.
Estados Financieros
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
31 de diciembre de 2014 y 2013
(Cifras expresadas en miles de pesos dominicanos – RD$)

50

33. Re-expresión de estados financieros (continuación)

Estado de Situación
Financiera

Según
previamente
reportado, al
1ro. de enero

de 2013 Ajustes Reclasificaciones

Según
ajustado al

1ro. de enero
de 2013

Activos corrientes:
Cuentas por cobrar 9,415,777 (2,486,851) (a) - 6,928,926
Total activos corrientes 10,913,582 (2,486,851) - 8,426,731

PASIVOS Y DÉFICIT EN
EL PATRIMONIO

Cuentas por pagar a partes
relacionadas 9,495,763 2,882,172 (c) - 12,377,935

Acumulaciones y
retenciones por pagar 95,179 442,465 (d) - 537,644

Provisión contratos
onerosos a corto plazo - 1,853,049 (e) - 1,853,049

Total pasivos corrientes 25,794,645 5,177,686 - 30,972,331

Cuentas por pagar a partes
relacionadas a largo plazo 8,292,716 (8,292,716) (c) - -

Provisión contratos
onerosos a largo plazo - 10,919,054 (e) - 10,919,054

Impuesto sobre la renta
diferido pasivo - 1,111,908

(f)
1,111,908

Total pasivos 37,649,179 8,915,932 - 46,565,111

DÉFICIT EN EL
PATRIMONIO
Aportes irrevocables para

futuras capitalizaciones 7,251,349 8,163,320 (b) y (c) - 15,414,669
Otros componentes del

patrimonio 4,810,929
(4,825,329) (c) -

(14,400)
Pérdidas acumuladas (30,474,281) (14,740,774) (g) - (45,215,055)
Total déficit en el

patrimonio
(14,929,344) (11,402,783) (g) -

(26,332,127)
Total pasivos y déficit en el
   patrimonio 22,719,835 (2,486,851) - 20,232,984

Edesur Dominicana, S. A.
Estados Financieros
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
31 de diciembre de 2014 y 2013
(Cifras expresadas en miles de pesos dominicanos – RD$)

51

33. Re-expresión de estados financieros (continuación)

Estado de Situación
Financiera

Según
previamente

reportado, al 31
de diciembre

de 2013 Ajustes Reclasificaciones

Según
ajustado, al

31 de
diciembre
de 2013

Activos corrientes:
Cuentas por cobrar 10,803,742 (3,733,028) (a) - 7,070,714
Total activos corrientes 12,002,711 (3,733,028) - 8,269,683

Propiedad, instalaciones
técnicas,

mobiliario y equipos
13,250,408 412,720 (b) - 13,663,128

Total de activos 25,573,678 (3,320,308) - 22,253,370

PASIVOS Y DÉFICIT EN EL
 PATRIMONIO
Cuentas por pagar a partes
   relacionadas 13,938,026 778,788 (c) - 14,716,814
Acumulaciones y retenciones
  por pagar 238,103 442,466 (d) - 680,569
Provisión contratos onerosos
   a corto plazo - 4,872,912 (e) - 4,872,912
Total pasivos corrientes 30,659,392 6,094,166 - 36,753,558

Cuentas por pagar a partes
  relacionadas a largo plazo 8,946,045 (8,946,045) (c) - -
Provisión contratos onerosos a

largo plazo - 6,046,142 (e) - 6,046,142
Impuesto sobre la renta

diferido pasivo - 1,208,281
(f)

1,208,281
Total pasivos 43,840,646 4,402,544 - 48,243,190

DÉFICIT EN EL PATRIMONIO
Aportes irrevocables para
   futuras capitalizaciones 10,482,764 9,607,436 (c) - 20,090,200
Contribución de capital interés
  implícito 4,825,329 (4,825,329) (c) - -
Perdida actuarial (3,990) - (3,990)
Pérdidas acumuladas (37,053,730) (12,504,959) (g) - (49,558,689)
Total déficit en el patrimonio (18,266,968) (7,722,852) (g) (25,989,820)
Total pasivos y déficit en el

patrimonio 25,573,678 (3,320,308) - 22,253,370

Edesur Dominicana, S. A.
Estados Financieros
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
31 de diciembre de 2014 y 2013
(Cifras expresadas en miles de pesos dominicanos – RD$)

52

33. Re-expresión de estados financieros (continuación)

Estado del Resultado Integral

Según
previamente

reportado, al 31
de diciembre

 de 2013 Ajustes

Según
ajustado, al

31 de
diciembre
de 2013

Compras de energía eléctrica (33,302,763) 2,528,070 (e) (30,774,693)
Otros gastos operacionales (5,865,474) (48,218) (c) (5,913,692)
Pérdida en operaciones (3,215,126) 2,479,852 (735,274)

Gastos de intereses (2,244,052) (150,423) (c) (2,394,475)
Pérdida en cambio de moneda extranjera (1,016,109) 2,759 (c) (1,013,350)

Pérdida antes de impuesto sobre la renta
/ activos (6,448,541) 2,332,188 (4,116,353)

Impuesto sobre la renta /activos (130,908) (96,373) (227,281)
Pérdida neta (6,579,449) 2,235,815 (4,343,634)

Total resultado integral (6,569,039) 2,235,815 (4,333,224)

(a) Corresponden a ajustes por deterioro de cuentas por cobrar a Edenorte y Edeeste,
entidades relacionadas de la Compañía. Cabe señalar que en años anteriores estos saldos
por cobrar contaban con garantía de CDEEE, sin embargo al concluirse de que CDEEE no es
la dueña de las EDEs, cambiaron los términos y condiciones de la garantía y la
Administración debido a los retrasos significativos de la deuda con estas relacionadas y que
las mismas no presentan un historial de pago viable, además de la situación financiera
deficitaria en que operan estas relacionadas, con base a la incertidumbre existente de la